
1/9

Нафтогаз програв арбітраж у Стокгольмі - кому і
скільки винна компанія

rbc.ua/rus/news/naftogaz-prograv-arbitrazh-stokgolmi-italiyskiy-1734623175.html

"Naftogaz" prohrál arbitráž ve Stockholmu s italskou společností:
jak to ohrožuje Ukrajinu

Kyjev, pátek 20. prosince 2024, 10:00

UA EN RU

"Naftogaz" prohrál arbitráž ve Stockholmu (foto: Getty Images)
Autor: Jurij Doschatov
„Naftogaz Ukrajiny“ prohrál ve stockholmské arbitráži s italskou
IUGAS GmbH . Společnost bude muset zaplatit asi 1,7 miliardy
hřiven, jinak může být její plyn zabaven v Evropě. Zvláštní
zpravodaj RBC-Ukrajina Jurij Doschatov zkoumal, jaké důsledky
by takové arbitrážní rozhodnutí mohlo mít pro Ukrajinu.

Obsah:

Historie sporu mezi NAK a IUGAS
Byl „Naftogaz“ připraven prohrát?
Na dluh bude odebrán plyn
Plyn v zimě nemusí stačit

„Naftogaz Ukrainy“ prohrál spor u stockholmské arbitráže na základě
nároku italského Italia Ukraina Gas (IUGAS). V důsledku toho jí NAC
musí zaplatit asi 41 milionů dolarů.

K rozhodnutí arbitráže, které bylo přijato před několika měsíci, není
otevřený přístup. Taková rozhodnutí nejsou povinná pro zveřejnění.
Ale skutečnost, že byla schválena RBC-Ukrajinou, byla nedávno
potvrzena několika zdroji a později samotným Naftogazem.

„Konečným arbitrážním rozhodnutím ze dne 29. srpna 2024 zavázal
tribunál Stockholmské obchodní komory Naftogaz Ukrajiny zaplatit
asi 41 milionů dolarů ve prospěch IUGAS na základě smlouvy o

https://www.rbc.ua/rus/news/naftogaz-prograv-arbitrazh-stokgolmi-italiyskiy-1734623175.html
javascript:;
https://newsukraine.rbc.ua/
https://www.rbc.ua/ukr/news/naftogaz-prograv-arbitrazh-stokgolmi-italiyskiy-1734623175.html
https://www.rbc.ua/rus/author/yuriy-doshchatov.html


2/9

dodávkách zemního plynu do zahraničí,“ uvedl komentář Národní
shromáždění pro RBC-Ukrajinu.

Historie sporu mezi NAK a IUGAS

Rozhodčí řízení mezi IUGAS a NAK probíhá od roku 2007. Italská
společnost se odvolala k arbitráži kvůli tomu, že NAC nesplnila
podmínky smlouvy z roku 2003. Naftogaz se podle něj zavázal, že
mu do roku 2013 prodá 1,3 miliardy metrů krychlových plynu ročně
za pevnou cenu 110 dolarů za tisíc metrů krychlových. Ukrajina
plánovala přeprodávat turkmenský plyn, který nakupovala za 50
dolarů za tisíc metrů krychlových a chtěla na tom vydělat 780 milionů
dolarů ročně.

Smlouva ale nikdy nebyla realizována. V letech 2004-2005 se
dodávky plynu neuskutečňovaly, protože nebyla uzavřena dohoda se
slovenským SPP na jeho přepravu. A v roce 2006 Gazprom koupil
veškerý turkmenský plyn.

V důsledku toho se IUGAS obrátil na arbitráž s nárokem na
odškodnění ve výši 3,9 miliardy dolarů za neplnění smlouvy.
Konečné rozhodnutí o něm padlo na konci roku 2012. Arbitráž
zamítla většinu nároků proti Národní pojišťovně a nařídila
společnosti zaplatit IUGAS pouze 12,7 milionu dolarů na pokutách.
Ukrajinská strana měla podle publikace argumenty pro to, že
smlouva mohla obsahovat prvky korupčních úmyslů, arbitráž je však
shledala nedostatečně závažnou a při rozhodování je nezohlednila.

Implementace arbitrážního rozhodnutí se ale zpozdila. Teprve v roce
2017 byly z iniciativy IUGAS zahájeny akce k jeho zajištění.
Odehrály se na Slovensku, protože hlavní toky plynu procházejí
touto zemí a je nejpohodlnější tam plyn „zachytit“ a zastavit.
Slovenský soud v rámci výkonu arbitrážního rozhodnutí zabavil plyn
nakoupený Národní energetickou agenturou a odpovědnost za jeho
skladování přenesl na ukrajinskou společnost.



3/9

Poté byl zajištěný plyn prodán, ale Naftogaz odmítl zaplatit za jeho
uskladnění. Společnost rozhodla, že takový požadavek je
neopodstatněný, protože neobdržela potvrzení o skutečnosti
skladování a způsobu tvorby tarifu. Částka za uskladnění plynu by
podle zdrojů RBC-Ukrajina mohla činit asi 22 milionů dolarů.

Postupem času docházelo v IUGAS k nepokojům – měnili se
majitelé, signatář smlouvy z italské strany Andrea Miele měl nároky
od místních orgánů činných v trestním řízení.

Byl „Naftogaz“ připraven prohrát?

A už v prosinci 2020 podali noví majitelé IUGAS druhou žalobu ke
stockholmské arbitráži s nárokem asi 110 milionů. dolarů Jak je
uvedeno v NAK, tato částka byla stanovena jako kompenzace za
nedostatečnou dodávku plynu na základě stejné smlouvy od ledna
2011 do prosince 2013.

Dne 29. srpna 2024 byly pohledávky částečně uspokojeny. V
důsledku toho rozhodnutí zavazuje NAK zaplatit IUGAS asi 41
milionů dolarů.

Naftogaz se na takové rozhodnutí připravil a rezervoval finanční
prostředky ve výši 1,9 miliardy hřiven – v přepočtu je to dokonce o
něco více, než je částka stanovená k úhradě. Potřeba této platby
tedy neovlivní finanční výsledky NAK na konci roku 2024.



4/9

"Naftogaz" prohrál arbitráž ve Stockholmu (foto: Getty Images)

Odvolat se proti arbitrážnímu rozhodnutí je poměrně obtížné – musí
pro to být vážné důvody a pádné argumenty. Stojí za připomenutí, že
arbitrážní rozhodnutí mezi „Naftogaz“ a „Gazprom“ v roce 2018 v
rámci smluv o dodávkách plynu a tranzitu nebyla stranami ve
skutečnosti napadena, ačkoli obě nebyly s výsledkem zcela
spokojeny.

Ani odvolání proti arbitrážnímu rozhodnutí však nezastaví postup
jeho realizace. To znamená, že jsou dvě možnosti - buď NAK zaplatí
40 milionů dolarů, nebo může být zabaven majetek společnosti,
především nakoupený plyn.

V současné době nejsou žádné informace o tom, že by NAK podnikl
nějaké kroky k výkonu rozhodčího nálezu. V současné době platí
omezení pro převod měny do zahraničí.Ale v některých případech,
na žádost kabinetu ministrů, národní banka umožňuje transakce.
Podle NBÚ již taková rozhodnutí byla učiněna pro DTEK,
"Metinvest", "Interpipe" a další společnosti, když potřebovaly zaplatit
za eurobondy nebo splnit jiné závazky vůči věřitelům.

Na dluh bude odebrán plyn



5/9

IUGAS již inicioval realizaci tohoto rozhodnutí. Podle zdrojů
publikace obchodníci, kteří se zabývají prodejem plynu NAC, již
ukrajinského kupce varovali před možností jeho zatčení. V první
řadě mluvíme o firmách ze Švýcarska a Slovenska.

"Naftogaz" začal nakupovat plyn v Evropě v září . Již v druhé
polovině října bylo podle publikace zaznamenáno snížení denních
dodávek přes Slovensko. Jestliže na začátku měsíce činily asi 1,7
milionu metrů krychlových, pak do konce měsíce klesly na 0,9
milionu. Zdroje publikace o trhu s plynem to spojují s úkony
souvisejícími s výkonem rozhodčího rozhodnutí. Od listopadu se
dovoz přes Slovensko zastavil – potvrzují to data OGTSU z otevřené
platformy.

Infografika RBC-Ukrajina podle údajů OGTSU

Hlavní tok dováženého plynu na Ukrajinu nyní jde přes Maďarsko.
Trasa by se ale teoreticky mohla změnit nejen kvůli rizikům záchytu
plynu, ale také jednoduše z komerčních důvodů – přes Maďarsko je
dodávka levnější.

Plyn v zimě nemusí stačit

https://www.rbc.ua/rus/news/naftogaz-iz-veresnya-planue-pochati-zakupivlyu-1724854554.html


6/9

Během topné sezóny může Ukrajina čelit nedostatku plynu, varuje
Serhii Makogon, energetický expert Centra pro analýzu evropské
politiky (CEPA) a bývalý šéf Ukrajinské státní technické služby
Ukrajiny. Naznačuje, že informace o objemech plynu v zásobnících
jsou mírně řečeno málo přesné. Před začátkem topné sezóny chtělo
PSG naakumulovat 13,2 miliardy metrů krychlových plynu. Přitom
zohlednily 4,51 miliardy metrů krychlových vyrovnávacího plynu
(plyn dlouhodobě nevyužívaný - pozn. red.), 228 milionů metrů
krychlových v zásobnících na okupovaných územích a 370 milionů
metrů krychlových ne rezidentní plyn, který byl již téměř kompletně
vyvezen z Ukrajiny.

Zdroje publikace uvádějí, že tato čísla se blíží skutečným. Pokud se
v blízké budoucnosti z nějakého důvodu sníží dovozní dodávky,
mohou v druhé polovině zimy a na začátku jara nastat vážné
problémy. "S takovými zásobami se můžeme do konce zimy dostat
na nulu. A mohou nastat velké problémy v důsledku poklesu tlaku v
PSG, který neumožní zvednout potřebný objem plynu," řekl mluvčí. v
ropném a plynárenském průmyslu.

Aby se odstranila rizika s dovozem plynu, který již začal s výrazným
zpožděním kvůli nedostatku financí v Naftogazu, měl by NAC
společně s vládou co nejdříve vyřešit otázku platby. Za tímto účelem
by měl kabinet ministrů požádat národní banku o povolení k
provedení rozhodčího rozhodnutí. Podle RBC-Ukraine zatím žádná
taková iniciativa nebyla.

Publikaci se nepodařilo získat oficiální komentář vlády k tomuto
tématu. Je ale s podivem, že od rozhodnutí ve Stockholmu uběhly
více než tři měsíce a otázka jeho realizace dosud není vyřešena.
NAK podle neoficiálních informací zatím není připravena zaplatit.
Společnost zároveň „přijímá veškerá možná opatření k vyřešení
tohoto problému,“ oznámil Naftogaz RBC-Ukrajina.

Přečtěte si RBC-Ukraine ve Zprávách Google
Naftogaz Ukrajiny Stockholmská arbitráž

https://news.google.com/publications/CAAqBwgKMPLDoAkw8LVw?hl=uk&gl=UA&ceid=UA%3Auk
https://www.rbc.ua/rus/tag/naftogaz-4a001f5bccc37
https://www.rbc.ua/rus/tag/stokgolmskiy-arbitrazh-13052015


7/9

ZPRÁVY
Ztráty Ruské federace od začátku
totální války činí více než 774 000,-
Generálního štábu

Ukrajina dokončila testy dronů s komunikací z optických vláken:
jaká je jejich zvláštnost

Pátek 20. prosince 2024 09:51

UA EN RU

Foto: Ukrajina testovala drony s komunikací z optických vláken
(facebook.com GeneralStaff.ua)
Autor: Nina Jelanská
Na Ukrajině byly dokončeny testy řady UAV s komunikací z
optických vláken. Poskytují bezpečnou kontrolu i v podmínkách
aktivního použití prostředků radioelektronického boje (EW)
nepřítelem.

https://www.rbc.ua/rus/news
https://www.rbc.ua/rus/news/vtrati-rf-pochatku-povnomasshtabnoyi-viyni-1734847098.html
https://www.rbc.ua/rus/news/vtrati-rf-pochatku-povnomasshtabnoyi-viyni-1734847098.html
javascript:;
https://newsukraine.rbc.ua/news/ukraine-successfully-tests-fiber-optic-drones-1734685764.html
https://www.rbc.ua/ukr/news/ukrayina-zavershila-viprobuvannya-droniv-1734680646.html
https://www.rbc.ua/rus/author/nina-elanska.html


8/9

Informuje o tom RBC-Ukrajina s odvoláním na generální štáb.

Je třeba poznamenat, že kamikadze dron projektu „BLACK WIDOW
WEB 10“ je schopen překonat vzdálenosti více než 5 kilometrů,
aniž by byl ovlivněn EW.

Navíc dokážou dodat až 2 kilogramy užitečného zatížení.

Generální štáb také uvedl, že tento projekt již získal schválení v
rámci standardů NATO a jeho vývojáři se blíží k dokončení procesu
získávání aliančních kódů pro celou řadu UAV.

Šéf resortu plukovník Vitaliy Dobryanskyi dodal, že díky projektu se
podařilo vyřešit důležitý úkol - překonat nepřátelské EW prostředky
při použití dronů.

"Nejde jen o nový typ zbraně - je to příležitost pro další výzkum a
vývoj v oblasti komunikace z optických vláken," uvedl generální štáb.

Dodali také, že díky tomuto projektu dostala robotika a bezpilotní
technologie nový vektor vývoje.

Uvádí se, že drony FPV s komunikační technologií z optických
vláken se stanou pro nepřítele na bitevní linii problémem.

Ukrajina pokračuje v zavádění nových typů zbraní. Dříve jsme mluvili
o zvláštnostech aplikace a technologie vnitrostátně vyráběných raket
"Peklo" a "Ruta", stejně jako o laserovém systému protivzdušné
obrany "Trizub". Více podrobností - v materiálu RBC-Ukrajina.

Již dříve se navíc vešlo ve známost, že Ministerstvo obrany Ukrajiny
vyčlenilo na nákup dronů téměř 2 miliardy hřiven.

Přečtěte si naléhavé a důležité zprávy o válce Ruska proti Ukrajině
na kanálu RBC-Ukraine Telegram .

VAROVÁNÍ! Během války se aktivizovali internetoví podvodníci
vydávající se za web RBC-Ukrajina. Používají náš design,
redakční osobní údaje a podobnou adresu webu. Jediná

https://www.rbc.ua/rus/news
https://www.facebook.com/GeneralStaff.ua/posts/pfbid0AzBg6kmhvMobMvRUfQ57aSy5XsumFouF7ZtEr9dgKUJkB9wYJQTDjsDh1Qx3qhn6l
https://www.rbc.ua/rus/news/made-in-ukraine-shcho-zdatna-ukrayinska-zbroya-1734458165.html
https://www.rbc.ua/rus/news/minoboroni-napravilo-mayzhe-2-mlrd-griven-1734432969.html
https://t.me/RBC_ua_news


9/9

doména RBC-Ukrajina je www.rbc.ua. Nahlaste falešné stránky
s naším jménem na: sb@rbc.ua .

Přečtěte si RBC-Ukraine ve Zprávách Google
Drony Generální štáb ozbrojených sil Ukrajiny

DENNÍ
Ruslan Kislyakfinanční redaktor RBC-
Ukrajina OnlyFans není jediný: jak se
Finanční úřad dozví o zahraničních
příjmech Ukrajinců
Hlavní zprávy

Usyk porazil Furyho v boji století: foto
a video Abychom se vyhnuli
hledanosti. Jak změnit svůj status ve vojenském rejstříku: vysvětlení
TCC Odhodlaný spojenec. Co je známo o Emmanuelu Macronovi a
jak se změnil jeho postoj k Ukrajině Ztráty Ruské federace od
začátku totální války činí více než 774 000,- Generálního štábu

http://www.rbc.ua/
mailto:sb@rbc.ua
https://news.google.com/publications/CAAqBwgKMPLDoAkw8LVw?hl=uk&gl=UA&ceid=UA%3Auk
https://www.rbc.ua/rus/tag/droni-16102022
https://www.rbc.ua/rus/tag/genshtab-vsu-12112015
https://daily.rbc.ua/
https://www.rbc.ua/rus/news/onlyfans-edinim-k-podatkova-diznaetsya-dohodi-1734647656.html
https://www.rbc.ua/rus/author/ruslan-kislyak.html
https://www.rbc.ua/rus/news/onlyfans-edinim-k-podatkova-diznaetsya-dohodi-1734647656.html
https://www.rbc.ua/rus/news/usik-peremig-f-yuri-boyu-stolittya-foto-i-1734776187.html
https://www.rbc.ua/rus/news/abi-potrapiti-rozshuk-k-zminiti-sviy-status-1734787551.html
https://www.rbc.ua/rus/news/rishuchiy-soyuznik-shcho-vidomo-emmanuelya-1734719652.html
https://www.rbc.ua/rus/news/vtrati-rf-pochatku-povnomasshtabnoyi-viyni-1734847098.html

